Số 53 CMT8, P. Xuân An, TP. Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel: (0251)3.877328

V/v tăng cường công tác phòng

chống dịch bệnh Cúm gia cầm, ngăn

chặn nhập lậu, buôn lậu, vận chuyển

trái phép động vật, sản phẩm động

vật, giống vật nuôi, thủy sản và triển

khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng,

tiêu độc môi trường đợt 2 năm 2024

trên địa bàn thành phố.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

Số: 603/UBND-TH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày 08 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị:

- Chủ tịch UBND các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 1951/UBND-KTN ngày 28/02/2024 của UBND

tỉnh Đồng Nai về việc tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh Cúm gia cầm,

ngăn chặn nhập lậu, buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật,

giống vật nuôi, thủy sản và triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường đợt 2 năm 2024 trên địa bàn tỉnh (văn bản đính kèm); Chủ tịch UBND

thành phố có ý kiến như sau:

1. Giao Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các

phường, xã: Tiếp tục triển khai và chủ động phối hợp thực hiện có hiệu quả các

Văn bản đã ban hành của UBND tỉnh: Kế hoạch số 3310/KH-UBND ngày

30/3/2020 về Phòng chống bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai

đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 30/10/2023 về kiểm tra, xử

lý tình trạng giết mổ không phép; vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm

động vật không đảm bảo vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng

Nai và văn bản số 8001/UBND-KTN ngày 08/8/2023 về việc triển khai khẩn cấp

các biện pháp phòng chống dịch bệnh Dại trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Giao Phòng Kinh tế:

- Chủ trì, phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y và UBND các phường, xã

tổ chức thực hiện đồng loạt Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường

đợt 2 năm 2024 theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; bố

trí kinh phí để bảo đảm thực hiện đầy đủ và hiệu quả việc vệ sinh, khử trùng, tiêu

độc.

- Chủ trì, phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 5, Công an thành phố và

các cơ quan, đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kiểm

soát kịp thời ngăn chặn, phát hiện và xử lý nghiêm trường hợp buôn lậu, vận

chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản qua

biên giới vào Việt Nam; trường hợp phát hiện nhập lậu trái phép phải thực hiện

tái xuất hoặc tiêu hủy ngay; đồng thời xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành

vi vi phạm theo quy định pháp luật.

- Tập trung các nguồn lực để khẩn trương xử lý dứt điểm các ổ dịch cúm

gia cầm phát sinh, kiểm soát, không để dịch bệnh dây dưa kéo dài, tái phát, lây

lan diện rộng; công bố dịch, tổ chức chống dịch theo đúng quy định; rà soát, tiêm

phòng mới, tiêm phòng bổ sung vắc xin phòng bệnh cúm gia cầm cho đàn gia

cầm, bảo đảm đạt tối thiêu trên 80% tổng đàn tại thời điểm tiêm; hướng dẫn chủ

chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng nghiêm ngặt các biện pháp chăn nuôi an

toàn sinh học, các biện pháp chủ động phòng dịch, tiêm phòng vắc xin cúm gia

cầm cho đàn gia cầm.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các phường, xã tuyên truyền cho người dân

về sự nguy hiểm, tác hại của việc nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản

phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản không được kiểm dịch, không rõ

nguồn gốc; vận động người dân không tham gia, tiêu thụ và tiếp tay cho việc nhập

lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra và truy xuất nguồn gốc đối với động vật và sản

phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản nghi nhập lậu, vận chuyển trái phép

tiêu thụ trên địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

pháp luật.

- Tổ chức các đoàn công tác kiểm tra, đôn đốc công tác kiểm soát, ngăn

chặn buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi

và thủy sản vào địa bàn; kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống dịch bệnh cúm

gia cầm, xây dựng các cơ sở, vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

- Tăng cường công tác giám sát chủ động, phát hiện sớm các ổ Cúm gia

cầm, Dịch tả heo Châu Phi, Lở mồm long móng, Tai xanh, các bệnh dịch nguy

hiểm khác có nguy cơ xâm nhiễm; hướng dẫn các phường, xã, doanh nghiệp tập

trung xây dựng thành công các vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh để phục vụ xuất

khẩu.

- Triển khai hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh động vật, đặc biệt là

dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người trên địa bàn; kịp thời chia sẻ thông

tin về tình hình dịch bệnh trên gia cầm và phối hợp trong điều tra, xử lý ổ dịch,

chia sẻ thông tin liên ngành.

- Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y tăng cường công tác kiểm dịch

động vật, sản phẩm động vật, kiểm soát giết mổ theo quy định pháp luật; phối hợp

với UBND các phường, xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời phát hiện,

xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật,

giống vật nuôi và thủy sản qua biên giới vào địa bàn thành phố.

- Tăng cường năng lực hệ thống thú y các cấp theo quy định của Luật Thú

y năm 2015, Kế hoạch số 14524/KH-UBND ngày 24/11/2021 của UBND tỉnh

thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực hệ thống cơ quan quản lý chuyên ngành

thú y các cấp, giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

3. Giao Phòng Y tế:

- Chủ động các hoạt động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ

mắc bệnh viêm đường hô hấp có tiền sử tiếp xúc với gia cầm, sản phẩm gia cầm

để cách ly, điều trị và quản lý kịp thời, tránh lây nhiễm cho cộng đồng.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế triển khai hiệu quả công tác phòng chống

dịch bệnh lấy truyền từ động vật sang người trên địa bàn.

4. Giao Công an thành phố: Đấu tranh, xử lý nghiêm các đối tượng buôn

bán, vận chuyển trái phép qua biên giới, hợp thức hóa nguồn gốc động vật, sản

phẩm động vật, giấy tờ kiểm dịch động vật để xử lý nghiêm các vi phạm theo quy

định pháp luật.

5. Giao Đội Quản lý thị trường số 5:

- Chủ động phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y, Công an thành phố,

Đội Thanh tra giao thông số 4 triển khai các biện pháp phòng, chống buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng giả, trong đó chống nhập lậu, vận chuyển trái phép

động vật không rõ nguồn gốc xuất xứ, xử lý các trường hợp buôn bán, vận chuyển

trái phép động vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, xuất xứ, chưa qua

kiểm dịch.

- Tăng cường các biện pháp kiểm soát thị trường; kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm các trường hợp buôn lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động

vật, giống vật nuôi và thủy sản không rõ nguồn gốc trên thị trường theo đúng quy

định.

6. Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin và thể thao thành phố:

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về tình hình dịch, đảm bảo vệ sinh trong

chăn nuôi, giết mổ gia cầm, không sử dụng gia cầm không rõ nguồn gốc, gia cầm,

sản phẩm gia cầm chưa qua kiểm dịch; sử dụng thịt gia cầm phải nấu chín, không

ăn tiết canh; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm.

- Tăng cường công tác truyền thông về tác hại, ảnh hưởng của việc buôn

lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật, giống vật nuôi và thủy sản

qua biên giới và nguy cơ về các dịch bệnh nguy hiểm xâm nhiễm từ nước ngoài

vào thông qua các hoạt động buôn lậu, vận chuyển trái phép.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các phường,

xã tập trung triển khai thực hiện. Trong thời gian thực hiện nếu có khó khăn

vướng mắc, khẩn trương báo cáo Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT. UBND thành phố;

- Chánh, các Phó VP;

- Lưu: VT, TH (NN).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Thể

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T16:13:48+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Bùi Quốc Thể<thebq.ubndlk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T09:30:09+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân Thành phố Long Khánh<ubnd-lk@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!